dikuasi oleh akal budi, kita menguasai diri kita sendiri, kita berpusat pada diri kita sendiri, dan kita menjadi satu.¹⁶

2. Pemikiran Filsafat Etika Masyarakat Muslim

a. Ibnu Miskawayh

Nama lengkap Ibnu Miskawayh adalah Abu Ali Ahmad ibnu Muhammad ibnu Ya'cub ibnu Miskawayh. Ia dilahirkan di kota Rayy, Iran pada tahun 330 H/941 M dan wafat di Asfahan pada tanggal 9 Shafar 421 H/ 16 Februari 1030 M. Ibnu Miskawayh seorang penganut Syiah. Indikasi ini didasarkan pada pengabdianya kepada sultan dan wazir-wazir Syiah dalam masa pemerintahan Bani Buwaihi (320-448 H).¹⁷

Karena itu dengan memulai kebiasaan-kebiasaan serta latihan, dan pendidikan akan dapat membantu seseorang mempunyai sifat yang terpuji.¹⁹

b. Al-Ghazali

Al-Ghazali bernama lengkap Abu Hamid Muhammad ibnu Ahmad Al-Ghazali Al-Thusi, ia dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di Ghazal, Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Iran. Dengan demikian, ia adalah keturunan Persia asli.²⁰

Etika dalam pandangan Al-Ghazali ialah bukan sebuah pengetahuan tentang hal yang baik dan buruk ataupun kemauan untuk berbuat baik dan buruk, bukan juga pengalaman akan baik